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Spørgsmål 
Hvad er ministerens kommentar til, at en tyrkisk domstol onsdag den 22. 
november 2017 – uden fremlæggelse af nogen form for bevis – besluttede 
at forlænge fængslingen af Amnesty Internationals bestyrelsesformand, 
Taner Kilic, frem til den 31. januar 2018 – og hvordan har ministeren gjort 
den tyrkiske regering bekendt med den danske regerings holdning til dette 
overgreb? 
 
 
Svar 
Bestyrelsesformanden for Amnesty International i Tyrkiet, Taner Kilic, 
blev tilbageholdt den 6. juni 2017 og formelt anholdt den 9. juni 2017. 
Han er anklaget for at have installeret og anvendt applikationen ”Bylock”, 
en krypteret beskedapplikation, der skulle have været central for 
kommunikation internt i Gülen-bevægelsen, som de tyrkiske myndigheder 
betragter som en terrororganisation. Kilic er videre anklaget for at have 
gennemført pengetransaktioner i Bank Asya, som myndighederne mener 
har nær tilknytning til Gülen-bevægelsen. 
 
Sagen mod Taner Kilic behandles i det tyrkiske retssystem sammen med 
lignende sager mod ti andre menneskerettighedsforkæmpere, som blev 
anholdt den 5. juli 2017 i den såkaldte Büyükada-sag. Disse ti blev løsladt 
mod kaution den 26. oktober 2017. 
 
Den 22. november 2017 besluttede en tyrkisk domstol, at Taner Kilic 
skulle forblive fængslet, idet retten vil afvente afhøringen af et anonymt 
vidne samt endnu en rapport vedrørende brugen af Bylock. 
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Den 31. januar 2018 besluttede en tyrkisk domstol, at Taner Kilic skulle 
løslades. Løsladelsen blev dog aldrig effektueret, idet anklagemyndigheden 
ankede beslutningen til en anden domstol. Processen endte foreløbigt 
med, at den løsladende domstol omgjorde sin beslutning om løsladelse, 
hvorfor Taner Kilic fortsat sidder fængslet. 
 
Sagen mod Taner Kilic har fra sin begyndelse påkaldt sig stor international 
opmærksomhed og bekymring, herunder ikke mindst fra EU’s side. Sagen 
har været genstand for flere EU-udtalelser både i OSCE-regi og i form af 
udtalelser fra udenrigsrepræsentanten og kommissæren for EU’s 
udvidelse, der i en fælles udtalelse den 2. februar i år betegnede sagen som 
et af de seneste to eksempler på bekymrende udviklinger, der 
underminerer retsstaten og retssystemets uafhængighed og upartiskhed i 
Tyrkiet. Dette blev gentaget i en fælles EU-udtalelse i OSCE den 15. 
februar. Den danske regering står fuldt ud bag disse udtalelser. 
 
Regeringen har siden arrestationen af Taner Kilic i juni sidste år haft 
betydelig opmærksomhed på sagen. Allerede den 7. juni tilkendegav jeg på 
Twitter min bekymring og at vi ville følge sagen nøje. Siden da har 
Danmark sammen med ligesindede partnere arbejdet aktivt for en klar og 
utvetydig EU-linje i sagen, herunder at sagen flere gange er blevet rejst i 
OSCE jf. ovenstående. 
 
I Tyrkiet har de danske repræsentationer aktivt forfulgt sagen, herunder 
overværet dens udvikling for retten. Danmark var initiativtager til et fælles 
besøg den 23. juni aflagt af repræsentanter for 16 lande hos Amnesty 
International i Istanbul. Ved den lejlighed udtrykte den danske 
repræsentant på vegne af de deltagende lande, at ”vi er her i dag for at vise 
vores støtte og solidaritet til de værdier, som Amnesty repræsenterer, hvad 
angår menneskerettigheder og ytringsfrihed, understrege vigtigheden af 
Amnesty Internationals arbejde i Tyrkiet, samt at vi er meget bekymrede 
over anholdelsen og nøje vil følge udviklingen i Taner Kılıç sag.” 
 
Spørgsmål vedrørende den negative udvikling på 
menneskerettighedsområdet i Tyrkiet rejses fra dansk side løbende over 
for Tyrkiet. 
 
 


